MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DIRECCION REGIONAL DFE. BOCAS DEL TORO

INFORME TECNICO DE INSPECCION
Informe N® IF-005B-23 IT1-24
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I. DATOS GENERALES

Proyecto: “CONSTRUCCION DE BODEGA Y APARTAMENTOS™
Promotor: GREEN BROS FOREST, S.A.
Corregimiento de Bocas del Toro, Distrito de Bocas del Toro,
Ubicacion del _.._.=<_=n_m de Bocas del Toro.
royecto: Coordenadas;
P 36241648 m I
1034658.69 m N
Fecha dela Jueves, 23 de febrero de 2023.
inspeccion:
Fecha del informe: | 28 de febrero de 2023.
Participantes en la | Luis Mou Sue (Consultor)
Inspeccion: * | Génesis Montenegro (MiAMBIENTE, Bocas del Toro)
1. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

e Verificar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia la
informacién presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado:
“CONSTRUCCION DE BODEGA Y APARTAMENTOS"™.

e Verificar si el proyecto genera impactos ambientales negativos no significativos y que
no conllevan riesgos ambientales significativos.

o Verificar la ubicacion del proyecto.

I1II.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de una edificacion de dos niveles para albergar una
bodega en su planta baja y ocho (8) unidades de apartamentos en la planta alta. El edificio
presenta un drea de construccion de 458 m?>, sobre un globo de terreno, con una superficie
de 0 ha + 474.96 m® Cada unidad presenta un 4rea de aproximadamente 35 m’ (metros
cuadrados) distribuidos con una recamara, un baiio, cocina, sala de estar y balcon. La
bodega a construir es un espacio totalmente abierto que ocupa toda la planta baja para el
dep6sito de materiales de construccion como cemento, varillas de acero, azulejos, tubos de

metal y pve, entre otros.

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Se coordind con el Consultor por teléfono para realizar la inspeccion desde el dia 13 de
febrero de 2023 para realizarla el 21 de noviembre de 2023.

Siendo las 2:20 pm, se realiza la inspeccion y se procedio a verificar en el drea del proyecto
las caracteristicas biolégicas del sitio y se verifico la ubicacion del local.
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V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

5.1.  Descripcion del recorrido durante la inspeccién.

El acceso al sitio fue desde la carretera que conduce hacia la via que conduce hacia Boca
del Drago en la comunidad de la i griega, donde se ubica el terreno. Posteriormente s¢
procedi6 a recorrer todo el drea en compaiiia del Consultor, verificandose que el Promotor
no ha dado inicio al Proyecto.

52. Identificacién de los componentes ambientales observados.

Se verificé que toda la topografia del lugar es plana, se observaron cuatro palmas de coco
una mata de bambiies y dos arboles de balso, la misma estd rodeada de residencia debido a
ser un Area urbana. Es importante mencionar que dentro del drea del proyecto no se observo
ninguna fuente de agua dulce ni otro tipo de fuentes natural, ¢l drca estd provista de
gramineas, plantas ornamentales y con respecto a la fauna presente no se observo.

s evidente que en ¢l sitio donde se desarrollard el Proyecto, ya ha sido intervenida.

VI.EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS

023213 1400

Figura No. 1. Vista del Ambiente Fisico, donde se desarrollard el Proyecto.
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Figura Nos2 Evideneiade e ¢l I't\!_\ﬂ'ln no ha fndcindo susoa tividades,

VIl CONCLUSIONEN

o NS¢ comprobd que las caracteristicas y la descripeion del drea del proyecto segan el
ESIA cumple con lo observado en la inspeceion.

e Il provecto penerard impactos ambientales negativos: no sipnilicativos y que no
conllevan riesgos ambientales significativos,

e Las coordenadas del estudio coinciden con la ubicacion del proyeeto en campo.

INFORME ELABORADO POR:

GENESIS MONTENEGRO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REVISADO POR:

ING.DARLENYS VILLARREAL.
DIRECTORA REGIONAL
MIAMBIENTE BOCAS DEL TORO
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Urh. Switche 4, Segunda Entrada

Tel, 758-6603 :
Fax 758-6822 Changuinola, Bocas del Toro
B - e e —
Changuinola, 18 de mayo de 2023,
DRBT- 392 -22
Sefora:

MELISSA L.LOO ZHANG

Representante Legal
CONSTRUCCION DE BODEGA Y APARTAMENTOS

GREEN BROS FOREST S.A
E. S. D.
SRA LOO

Por este medio se le solicita aclarar la Primera informacion complemcn!aria presentada en el Estudio de
ION DE BODEGA Y

Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I titulado “CONSTRUCC
APARTAMENTO?, a desarrollarse en el corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro.

coordenadas emitido por la Direccion de
se gener6 un poligono de 592.32 m* (ver
embargo segun lo descrito en el Estudio
cion general del proyecto (pagina 16),
cic de 0 Ha + 474,96 m” .

a) De acuerdo al Informe de Verificacion de

Informacion Ambiental (DIAM), indica que

‘ / fojas 16 y 17 del expediente administrativo), sin
de Impacto Ambiental en el punto: 5.0 Descrip

indica que el proyecto se €] ecutara sobre una superfi

sean presentadas nuevamente en forma UTM, segin
osto de 2009 en el Punto 5.2 Ubicacion geografica
UTM o geograficas del poligono del Proyecto. La

Por consiguiente, se le solicita que las coordenadas
lo descrito en el Decreto Ejecutivo 123 del 14 de ag
incluyendo mapa en Escala 1:50,000 y coordenadas
misma debe ser presentada en digital y en un CD.

[
Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que haya

cumplido con lo solicitado, s tomara la decisién correspondiente.

Atentamente,
DVigm

INGMéNYS VILLARREAL '

Directora Regional
Provincia de Bocas del Toro

, P[Uelfwgﬂ) 4|pl2025.
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Panama 05 de agosto del 2023 _ /

Ingeniera

Darlenys Villareal
Directora Regional
Ministerio de Ambiente

Bocas del Toro.

Estimada Ingeniera Villareal;
En referencia a la nota DRBT-393-22 del 18 de mayo de 2023 en la cual se nos

solicita aclarar la primera informacion complementaria en el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria |, titulado “CONSTRUCCION DE BODEGA Y

APARTAMENTOS”, a desarrollarse en el corregimiento y distrito de Bocas del Toro.

a) De acuerdo al Informe de Verificacién de coordenadas emitido por la
Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), indica que se genero un
poligono de 592.32 m2, sin embargo, segun lo descrito en el Estudio de
Impacto Ambiental en el punto 5.0 Descripcion general del proyecto

(pagina 16), indica que el proyecto se ejecutara sobre una superficie de
OHa + 474.96 m2.

e, se le solicita que las coordenadas sean presentadas nuevamente

segun los descrito en el Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
yendo mapa en escala 1:50000 y

Por consiguient

en forma UTM,
2009 en el punto 5.2 Ubicacién Geogréfica inclu
coordenadas UTM o geogréaficas del poligono del proyecto, La misma debe ser

presentada en digital y CD.

RESPUESTA:
En base a lo anterior le remitimos lo solicitado. C
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Ubicacién Geogrifica del Proyecto incluyendo mapa en escala
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del poligono del proyecto

El proyecto se desarrollara dentro de la Finca con Folio Real N° 30332799 con
codigo de ubicacién 1001 de la seccién de mercantil, ubicada en el corregimiento,
distrito y provincia de Bocas del Toro, Reptiblica de Panama.

Las coordenadas UTM de ubicacion del proyecto son las siguientes:

Punto Coordenadas UTM WGS-84 \
Distancia Norte Latitud Este \
[ 1 26.365 1034654.68 362377.31 1
2 18.128 1034658.22 362403.44
3 ) 26.293 1034640.28 \ 362406.03 \
4 17.955 1034636.92 362379.96
1 1034654.68 \ 362377.31

|
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1 36237731 [ 1004654.68 |
2 [362403.44 | 103465822 |
3 60603 [sovset028
4 |362379.96 | 1034636 92
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Agradecemos de antemano su pronta respuesta.

Atentamente

O
q,\gr.wr.: dur_.

Melissa Loo
CIP. 8-864-200
Representante Legal

Green Bros Forest, S.A.
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